
ESAGRICOLO

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SERVIZ IO NI E CCANIZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il rniglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DE D GENERALE

o Z

Oggetto: Decisione a contrarre finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del
d.lgs. n. 36/2023, del "servizio di assistenzo tecnica o supporto dell'Ente di Sviluppo Agricolo dello Regione

Siciliono per I'attività di manutenzione degli olveifluvioli sul territorio regionole".
lmpegno complessivo di spesa € 757 .527,52

PROPOSTA

ll Responsabile del Progetto

PREMESSO

che l'Organo di vigilanza di questo Ente, con nota prot. n. 0191897 del 07112/2023, ha destinato le

risorse assegnate all'ESA dall'art. 2, comma 14 della l.r. n. 25 del 27/1,L/2023, tra l'altro, per la

realizzazione di "ottività per il riefficientomento degli olvei fluviali sul territorio regionole... anche
mediante avvolimento esterno dei necessori profili professionoli, considerato lo perduronte corenzo nei
ruoli dell'Ente di personole tecnico e omministrotivo";

che con nota del Direttore Generale dell'ESA prot. n. 1,O486/DG del 22 dicembre 2023 ed ai sensi
dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il sottoscritto Dott. Salvatore Ligammari è stato nominato
Responsabile Unico del Progetto per l'affidamento del "servizio di ossistenzo tecnico o supporto
dell'Ente di Sviluppo Agricolo dello Regione Siciliono per l'ottivitù di manutenzione degli olvei fluvioli sut
te rritor i o re g i on o I e" ;

che ai fini dell'affidamento è stato redatto apposito Capitolato Tecnico, parte integrante della presente
determina, illustrante nel dettaglio il servizio richiesto, il suo importo presunto di € 130.000,00
comprensivo di spese ed oneri accessori con esclusione di oneri previdenziali ( %l ed tVA (ZZ%),le figure
professionali richieste, gli adempimentie le modalità di esecuzione della prestazione, oltre a quant,altro
necessario per l'affidamento del servizio;

VISTO

l'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei controtti pubblici" che, con riferimento
all'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e le attività di
progettazione di importo inferiore a € 140.000, stabilisce che le StazioniAppaltanti procedono mediante
affidamento diretto, anche senza consultazione di piùr operatori economici, assicurando che siano scelti

a

a

a

I

a

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

a

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuatitra gli iscritti in elenchio albi istituitidalla stazione appaltante;

l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),

l'affidamento diretto come "l'offidomento del contratto senzo uno proceduro di goro, nel quole, anche

nel caso di previo interpello di piÌt operotori economici, lo scelta è operoto discrezionalmente dolla

stozione oppaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri quolitotivi e quontitotivi di cui

oll'orticolo 50, commo 1 lettere o) e b), del codice e dei requisiti generali o specioli previsti dal medesimo

codice";

a l'art.77, comma l del D. Lgs.3612023 e s.m.i., il quale dispone che"prima dell'avvio delle procedure di

offidomento dei controtti pubblici, le stozioni oppoltonti, in conformitù oi propri ordinomenti, decretano

o determinono di controrre, individuondo gli elementiessenzioli del controtto e i criteri di selezione degli

operotori economici e delle offerte...";

l'art.17, comma 2 deld.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità diawiare le procedure"od affidomento

diretto tromite determino o controrre, o otto equivolente, che contengo, in modo semplificoto, I'oggetto

dell'affidomento, l'importo, il fornitore, le ragioni dello scelto del fornitore, il possesso do porte suo dei

requisiti di corottere generale, nonché il possesso dei requisititecnico-professionoli, ove richiesti";

a l'art.62 comma l del D. lgs36/2023 ilquale prevede che"tutte le stozioniappoltonti,fermirestandogli
obblighi di utilizzo di strumenti di ocquisto e di negoziozione previsti dalle vigenti disposizioni in moteria

di contenimento della speso, possono procedere direttomente e outonomomente oll'ocquisizione di

forniture e servizi di importo non superiore olle soglie previste per gli offidamenti diretti, e

oll'offidomento di lovori d'importo pori o inferiore o 500.000 euro, nonché ottroverso l'effettuozione di

ordini o volere su strumenti di ocquisto messi o disposizione dolle centroli di committenzo qualificote e

dai soggetti ogg regotorf' ;

l'art. 1 comma 130 della L. n. 1-45 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. 1, comma 450, della L. n. 296

del 27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di Consip) o ad altri mercati elettronici, ovvero a un

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria;

AfiESO

o che a seguito di specifiche indagini di mercato, per le caratteristiche curricolari esaminate, lo Studio

Associato Delta lngegneria S.r.l era stato individuato quale potenziale soggetto idoneo all'espletamento

del servizio richiesto;

o che con PEC del 7 marzo 2024 si procedeva a contattare il suddetto Studio Associato fornendo al

contempo il Capitolato Tecnico illustrante nel dettaglio le prestazioni da effettuare e richiedendo altresì

di formulare offerta migliorativa sull'importo preventivato per il servizio richiesto;

o che il suddetto Studio Associato non forniva risposta a quanto richiesto;

o che pertanto siè dovuto procedere alla individuazione di altro Operatore Economico da interpellare;

o che per le caratteristiche curricolari esaminate, la Società di Servizi Tecnici HIVE ENGINEERING S.r.l. è

stata selezionata quale potenziale soggetto idoneo all'espletamento del servizio richiesto;

a

2

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

a

a

a

a

a

a

a

a

che con mail prot. n. 7959 del23lO912024 si è proceduto a contattare la suddetta Società fornendo il

Capitolato Tecnico illustrante nel dettaglio le prestazioni da effettuare e richiedendo altresì di voler
produrre l'elenco ed i curricula dei Professionisti proposti per l'assolvimento dell'incarico e di formulare

offerta migliorativa sull'importo preventivato per il servizio richiesto;

che con PEC del 28109/2024, la HIVE ENGINEERING S.r.l. ha risposto manifestando la propria

disponibilità all'esecuzione del servizio richiesto, fornendo in allegato la documentazione richiesta e
proponendo migliore offerta di € 124.\50,00, pari ad uno sconto del 4.50% sull'importo previsto in

Capitolato, oltre oneri previdenziali (a%) ed IVA(22%l sul totale;

RITENUTO

che la documentazione fornita dalla HIVE ENGINEERING S.r.l. permette di accertare in carico alla stessa il

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali

necessari all'espletamento dell'incarico da conferire;

che la Stessa risulta iscritta all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l'affidamento dei

servizi di ingegneria e architettura (SlA);

che pertanto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, può procedersi all'avvio di

Trattativa Diretta, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento diretto del

servizio in argomento alla Società di Servizi Tecnici HIVE ENGINEERING S.r.l con sede legale in via

Chiarenza n. 16 - 9201.6 Ribera (AG)- p.iva:03094930843;

CONSIDERATO

che la spesa di che trattasi è urgente ed indifferibile;

che la stessa ammonta a complessivi € 157.521,52 come da seguente prospetto:

€ 124.150,00 compenso per la prestazione, comprensivo di spese ed oneri accessorl
€ 4.966,00 per oneri previdenziali ( % di al)
€ 28.405,52 per IVA 22% su a) + b)

€ L57.521,52 totale complessivo

che le somme necessarie trovano copertura nel Cap. 260 del Bilancio dell'Ente esercizio finanziario
2024;

DATO ATTO

che tutte le condizioni di affidamento verranno previste nella citata Trattativa Diretta e nei relativi
allegati;

che non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi
di cui all'art' 37, comma L lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad €
140'000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l,attività di
progettazione;

a

J

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



VISTA

a la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che approva la

Delibera del Commissario Straordinario 30 maggio 2024, n.L3, recante "Approvazione Bilancio di

previsione per il triennio 2024/2026";

PROPONE

di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023,

del "seruizio di assistenza tecnico a supporto dell'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliono

per l'ottività di monutenzione degli olvei fluvioli sul territorio regionole", a mezzo Trattativa

Diretta sul Mercato Elettronico di Consip (MePA), in favore della Società di Servizi Tecnici HIVE

ENGINEERING S.r.l con sede legale in via Chiarenza n. 16 - 92076 Ribera (AG) - p.iva 03094930843,

per un importo contrattuale di € L24.150,00 comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre ad oneri

previdenzialied IVA;

di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del

modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.A.;

di impegnare la somma complessiva di € 157.521.,72 sul Cap. 260 del bilancio di previsione

de I l' E nte, ese rcizio finanziario 2024.

IL RUP

O

a

a

fl

4

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Proposta di Determina del Direttore Generale n O

Decisione a contrarre finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, !ett. b, de! d.lgs. n.

3612023, del "Seruizio di assistenzo tecnica d supporto dell'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione

Siciliana per l'attività di monutenzione degli alvei fluvioli sul territorio regionole".
lmpegno complessivo di spesa € 157.52L,52

PARERE D! REGOLARITA' TECNICA

Servizio Mecca nizzazione
ilDi

n reco

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

?ot del z4

AG$COLC

F Posrrvo

tr NEGATIVO

Q ootluo
ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

' lb hdzc
Z-/ttAPP

0
BILANC\O

tr NEGATIVo

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

usca rella

5

." t. (+

t

-etttE

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 delL0lOBlL965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del21,/01,166 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti il
1310811966, reg.1,, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 212 de|74.09.7979;

VISTA la L.R. n. 22 de|28.03.1995;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2OO5;

VISTO l'art.17 della L.R. 1.tl2OLO;

VISTO l'art.lO del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170 del
LglO6l2A72 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del IOll2/2072;

VISTA la nota prot. 38979 del 101t212012 del Servizio Vigilanza Entl con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del 72/1012012, è
stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n' L70/C.S. del 19l06/2OI2;

VISTA la Determina n. 07/C.5. del 2I/0312023, con la quale il Commissario Straordinario dell'Ente,
conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di Direttore
Generale, ai sensi dell'art.44 della L.R. n. 17 del28 dicembre 2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07lC.S. del 3t/03/2O23 che ratifica la Determina Commissariale n.

07 I c.s. del 271 03 12023.

Vista e condivisa la proposta del Responsobile Unico del Progetto;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

o di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2A'8,

del "Servizio di assistenza tecnica a supporto delfEnte di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana
per I'ottivitù di mdnutenzione degli alvei fluviali sul territorio regionole", a mezzo Trattativa

Diretta sul Mercato Elettronico di Consip (MePA), in favore della Società di Servizi Tecnici HIVE

ENGINEERING S.r.l con sede legale in via Chiarenza n. 16 - 9201.6 Ribera (AC) - p.iva 03094930843,

per un importo contrattuale di € 124.150,00 comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre ad oneri

previdenzialied IVA;

o di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del

modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.A.;

o di impegnare la somma complessiva di € 157.521,72 sul Cap. 260 del bilancio di previsione

dell'Ente, esercizio finanziario 2024.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di

competenza per gli atti consequenziali.

6rr'.
N

ilDi Generale

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
9
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


